
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI TRAVES 
CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

N. 25 

DATA 06/11/2025 
 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO VERSANTE STRADA PIANAS – 
FRAZIONE TESE. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA S.E.A. DEI FRATELLI 
LOSERO SNC. CIG. B8F9B02CD8  CUP:H88H24000300002 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 6 del 25/01/2025 è stato individuato il Sindaco quale 
Responsabile di tutti i Servizi di questo Ente con i poteri di assumere atti di gestione; 
 
Dato atto che occorre procedere all’affidamento degli interventi di consolidamento versante strada 
Pianas – Frazione Tese a idonea Ditta specializzata del settore; 
 
Vista la documentazione relativa all’affidamento in questione costituita da: 

1. Lettera di invito 
2. DGUE 
3. Istanza di partecipazione e tracciabilità dei flussi finanziari (all.2 e 3). 
4. Progetto esecutivo così composto: 

00- Lettera Trasmissione 
01- Relazione Tecnico Illustrativa 
02- Computo metrico estimativo – Quadro economico di spesa 
03- Computo sicurezza 
04- Elenco prezzi 
05- Elenco prezzi sicurezza 
06- Stima Incidenza manodopera 
07- Cronoprogramma 
08- Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto 
09- Tavola grafica 
10- Relazione di calcolo 
11- Piano particellare 
12- Piano di manutenzione 
13- Piano di sicurezza e coordinamento 
14- Fascicolo dell’opera 
15- Censimento e risoluzione delle interferenze 
 

per l’ammontare lordo di € 30.622,00 IVA 22% compresa, corrispondente ad un importo netto 
complessivo di € 15.773,46 soggetto a ribasso, oltre € 8.826,54 quale costo della manodopera (non 
soggetto a ribasso), € 500,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 
è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
Preso atto che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. 
n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010; 
 
Posto che per l’appalto di cui in oggetto il CIG è B8F9B02CD8; 
 
Rilevato che dal 1° gennaio 2024, a seguito dell’obbligo di digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti pubblici, previsto dall’art.21 e seguenti del D.Lgs. 36/2023, senza alcun limite di importo, 
è stato imposto ai comuni di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento utilizzando 
le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) di cui all’art. 25 del Codice; 
 
Dato atto che si procederà all’affidamento mediante trattativa diretta telematica su Traspare, ai sensi 
dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che l’articolo 50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce quanto segue: “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di 
servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
Richiamata la proposta economica, per i lavori relativi a Interventi di consolidamento versante 
strada Pianas – Frazione Tese, pervenuta su piattaforma TRAPARE da parte della ditta S.E.A. DEI 
FRATELLI LOSERO SNC, con sede in CASE GHITTA N.3, CAP 10070, CANTOIRA (TO), 
P.IVA 01865760019, che in riferimento a tale procedura ha proposto, un ribasso pari al 2,40%, 
sull’importo posto a base di gare, che i propri costi della sicurezza ammontano a € 1.100,00 e i costi 
della manodopera  ammontano a € 8.900,00 per l’importo complessivo lordo comprensivo di IVA 
di € 30.160,16; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.Lgs. 36/2023, il contratto, che si intende 
stipulare, non presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, si ricorda che, secondo 
l’orientamento del Consiglio di Stato (parere n. 1.312/2019). “Un appalto può essere considerato di 
interesse transfrontaliero in virtù del suo valore stimato, in relazione alla propria tecnicità o 
all’ubicazione delle prestazioni da effettuare in un luogo idoneo ad attrarre l’interesse di operatori 
esteri”. 
 
Preso atto che i requisiti di cui all’art.94 del D.Lgs. 36/2023 sono stati autocertificate dalla Ditta in 
fase di presentazione dell’offerta economica e alcuni sono verificati da parte dell’ufficio attraverso 
la consultazione di banche dati accertando che la ditta affidataria risulta: 
- in regola con il versamento dei contribuiti previdenziali come risulta dal DURC con scadenza 

validità il 28/11/2025; 
- iscritta alla CCIAA come visura camerale, P.IVA 01865760019; 
 
Ritenuto opportuno, a seguito della congruità della proposta economica con le esigenze dell’Ente e 
della verifica dei requisiti, affidare alla Ditta S.E.A. DEI FRATELLI LOSERO SNC, con sede in 
CASE GHITTA N.3, CAP 10070, CANTOIRA (TO), P.IVA 01865760019, gli Interventi di 
consolidamento versante Pianas – Frazione Tese; 
 
Rilevato che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di lettere commerciali; 
 
Atteso che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art.17 
comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
Evidenziato che la scrivente dichiara di non trovarsi rispetto al ruolo coperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990- art. 53 D.Lgs. 165/2001- art. 7 dpr 62/2013 – art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  
 
Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare 
per il valore distante dalla soglia comunitaria. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025 dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Esame ed approvazione Bilancio di previsione per il 
triennio finanziario 2025/2027.”; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 118/2011 come modificato dal Decreto Legislativo 126/2014;  
 
Richiamati: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità;  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 art. 107 commi da 1 a 6 del Testo Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali;  
- l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali;  
- l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, l’art. 1 co 32 della L. 190/2012 e art. 27, 28 e 50 co 9 del D.Lgs. 

36/2013 in materia di amministrazione trasparente;   
- l'art. 50 e l'allegati 11.1-11.8, del D.Lgs. n. 36/2023 relativo alle procedure relative agli 

affidamenti sotto la soglia comunitaria;  
 
Ritenuta la propria competenza a provvedere in merito ai sensi del combinato disposto degli artt. 
107 e 109 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;   
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i. è la 
Dott.ssa. Francesca Giuliano 
 
 
 

DETERMINA 
 
       
   Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione 
 
1. Di affidare gli Interventi di consolidamento versante strada Pianas - Frazione Tese, ai sensi del 

comma 11 art. 120 del D. Lgs. 31/03/2023 n° 36 alla Ditta S.E.A. DEI FRATELLI LOSERO 
SNC, con sede in CASE GHITTA N.3, CAP 10070, CANTOIRA (TO), P.IVA 01865760019, a 
seguito di trattativa diretta sul portale Traspare, che ha offerto un ribasso pari a 2,40%; 

 
2. Di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 30.160,16 IVA compresa, al capitolo 

8530/66/1 del bilancio, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Anno Codice 
bilancio 

Capitolo Descrizione importo 

2025 8530/66/1 08.01.2 Consolidamento 
versante in strada Pianas 
- Frazione Tese 

30.160,16 

 
3. Per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è B8F9B02CD8. 
 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi 

adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 
bis e 153, comma 5, D.Lgs.18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Firmato Digitalmente 

 GIULIANO Francesca 
 
 
 


